chi obsequio desciscunt, et delectu suo quisquesibi duces præficiunt, ut testatur idem Anastasius: « Anathemati Paulum exarchum, vel qui eum direxerat, ejusque consentaneos, submittit, spernentes ordinationem ejus, sibi omnes ubique in Italia duces elegerunt, atque sic de Pontificis deque sua immunitate cuncti studebant ». Ex eo tempore ducem Romana provincia, quemadmodum et cætera, suo arbitrato, id est, procerum delectu, habuit; qui eodem jure uteretur in administranda republica, quo duces ab imperatore missi. Voluerunt Itali in apertam defectionem erumpere, et novum principem creare. Sed Pontifex intercessit, et hortatu Luitprandi regis Langobardorum in amicitiam rediit cum Eutychio exarcho, eique suam auctoritatem, teste Anastasio, restituit in Romana civitate: « Cognita imperatoris nequitia omnis Italia consilium inivit, ut sibi eligeret imperatorem, et Constantinopolim duceret. Sed compescuit tale consilium Pontifex, sperans conversionem principis ». Infra: « Ne desisterent ab amore vel fide Romani imperii admovebat ».

12. *Hujus rebellionis innocens fuit Gregorius.* — Historici quidem Græci, Theophanes eumque secuti Zonaras et Cedrenus scribunt *Gregorium II* Romam atque Italiam, cæterasque Occidentis provincias ab obedientia imperioque Leonis abduxisse. Verum Anastasius, et Paulus diaconus, ut videre est apud Baronium num. 24 et seqq. verius asserunt, eum populos in officio et in fide imperio debita continuisse. Quare ut recte Marca lib. 3 de Concordia cap. 11, existimandum est, ex hæresi a Gregorio damnata occasionem quidem sumpsisse Italos pellendorum ducum ab imperatore constitutorum, et vectigalium retinendorum; sed ille tantum abtuit a rebellionem fovenda, ut exarchum in integrum restituerit. Græci vero scriptores, quæ diversis temporibus acciderent, velut in unam fascem congressere, remque totam ad Gregorium II retulere; licet ejus origo tantum inde peti debeat, præterquam quod historici Græci de rebus in Occidente gestis plerumque parum edocti.

13. *Gregorius II Caroli Martelli opem implorat adversus Langobardos.* — Ad num. 41 et seqq. Gregorius II a Langobardis vexatus *Caroli Martelli* auxilium per litteras imploravit, quod unns nos edocet Anastasius in Vita Stephani III papæ, ubi ait, hunc Pontificem, cum nihil opis ab imperatore elicere posset adversus *Aistulphum* Langobardorum regem, exemplo Gregorii II et Gregorii III ac Zachariæ prædecessorum suorum, qui Caroli Martelli opem oraverant, Stephanum III a Pippino rege, per litteras auxilium postulasse: « Et dum ab eo (scilicet Aistulpho) nihil hac de re obtineret, cernens præsertim et ab imperiali potentia nullum esse subveniendi auxilium, tunc quemadmodum prædecessores ejus beate memoriæ dominus Gregorius, et Gregorius alius, et dominus Zachariæ beatissimi Pontifices Carolo excellentissimæ memoriæ regi (id est principi) Francorum direxerunt, petentes

sibi subveniri propter oppressiones ac invasiones, quas et ipsi in hac Romanorum provincia a nefanda Langobardorum gente perpessi sunt. Ita modo et ipse venerabilis pater divina gratia inspirante clam per quemdam Pegerinum suas misit litteras Pipino regi Francorum nimio dolore hujus provinciae inhaerenti conscriptas ». Baroniis, qui ad istum Anastasii locum animum non adverterat, videns continuatorem Fredegarii, seu, ut ipse eum vocat, auctorem Appendicis ad Historiam Gregorii Turo-nensis cap. 110 scribere : « Eo tempore bis a Roma Sede sancti Petri Apostoli beatus papa Gregorius claves venerandi sepulcri, cum vinculis sancti Petri et muneribus magnis et infinitis, legationem, quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit, memorato principi destinavit », ex illis verbis deduxit, ex duabus his legationibus alteram a Gregorio II, alteram a Gregorio III ad Carolum Martellum directam esse. Cumque certum sit anony-mum loqui de duplici legatione uno eodemque tempore a Gregorio III ad eundem Carolum missa, ut anno DCXXI videbimus, hinc factum, ut viri eruditi Baronii sententiam rejecerint, ac scripserint, Gregorium III primum fuisse ex Romanis Pontificibus, qui auxilium Francorum adversus Ecclesiae persecutores exprimere studuerit. Eos in ea sententia confirmavit, quod Baronius anno DCXXI, num. 19, opinionem suam magis explicans dicat, priorem legationem non adversus Langobardos, sed adversus haereticum imperatorem missam esse, posteriorem vero a Gregorio III directam ad reprimendum Langobardorum furorem; ac praeterea sedente *Gregorio II*, ab eodem *Carolo* reciprocam legationem missam esse, non vero sedente Gregorio III, quod Carolus Martellus post susceptam postream legationem vita functus fuerit.

14. *Nullam ad eum legationem mittit.* — Quare cum constaret, *Carolus Martellum* post susceptos Gregorii III legatos vicissim suos ad illum destinasse, haec Baronii sententia sectatores non habuit. Gregorium tamen II anno incerto ad Carolum Martellum confugisse, laudata Anastasii verba nos dubitare non patiuntur. Ad eum quidem nullam legationem misit, cum continuator Fredegarii laudatus loquens de legatione a Gregorio III ad eundem missa, rem novam fuisse et inauditam tradat. Sed quemadmodum *Stephanus III* per occultas litteras auxilium a *Pippino* rege petiit, ut testatur Anastasius loco citato, ita et Gregorius secundus vel clam ad *Carolus Martellum* refugit, vel certe ejus subsidium, nulla missa legatione, imploravit. Quid tunc inter Gregorium II et Carolum Martellum conventum fuerit, nullus antiquorum memorie prodidit, sed *Gregorium* Caroli auxilium expoposcisse, in dubium revocari non potest. Locus continuatoris Fredegarii a Baronio recitatus suo loco a nobis exponetur, anno nempe DCXXI, quo juxta Baronii ordinem de duabus legationibus a Gregorio III ad Carolum Martellum missis verba faciam.

15. *Peregrinatio Romana. S. Ine regis et Theo-*

donis ducis Bajoariae. — Ad num. 13. Hoc circiter anno *S. Ina*, Occidentalis Saxorum rex, qui ante XXXIX regnum inierat, « cum triginta et septem annis imperium tenuisset gentis illius (refecto regno), ad limina beatorum Apostolorum Gregorio Pontificatum tenente profectus est », inquit Beda lib. 5, cap. 7, qui eum vocat *Huu*, cujusque verba recitat Baronius. « Quantus in Dei rebus fuerit », inquit Westmonasteriensis, « indicio sunt leges ad corrigendos mores in populo latae, in quibus vivum ad hoc tempus puritatis suae resumpta speculum. Indicio sunt monasteria regis sumptibus nobiliter excitata, praecipue Glascomiense nostris quoque diebus insignissimum, etc. Adfuit consilio pater Aldhelmus, cujus ille praecipua audiebant humiliter, suscipiebat granditer, adimplebat hilariter ». Extant etiam leges, pars quidem in tomo I Concilii Spelmanni, integre vero in Chronico Joannis Bromtonis, distinctae in Capitula LXXX. De *Ina* rege scribit Huntdoniensis lib. 4 : « Vicesimo anno regni sui divisit episcopatum Westsaxoniae in duo, qui unus esse solebat. Partem Orientalem a sylvis tenuit Daniel, Occidentalem Aldhelmus », sanctitate illustres, de quibus suis locis locuti sumus. Beda vero lib. 5, cap. 19, qui idem ac Huntdoniensis narrat, refert *Danielem* adhuc in vivis fuisse, cum ipse suam Historiam scriberet. Est is *Daniel* ille, ad quem sanctus Bonifacius scribit Epistolam a Baronio num. 49 et seq. recitatam, ipseque Daniel ad Bonifacium Epistolam ibidem num. 44 et seqq. relatum dedit. *Ethelburga* hae uxor hujus peregrinationem illam Romanam persuasit, eique in ea comes fuit, ut scribit Malmesburiensis lib. 1 de Gest. Reg. Angl. cap. 2. De *Ina* et *Ethelburga* anno DCXXI sermo redibit. Eum tamen non diu post currentem annum vixisse, indicat Beda, qui anno DCXXXI suam Historiam absolvit, nec amplius ejus meminit. Hae successit *Ethelwardus* cognatus ejus, ut deducitur ex *Ramulfo* Cestrensi lib. 5, cap. 24. Profectio Romana *Theudonis II* Bajoariae ducis, cujus mentionem facit num. 13 Baronius, ante DCXXVI suscepta, ut ibidem docuimus.

16. *S. Bonifacius consulit Gregorium II.* — A num. 45 ad 49. *Sanctus Bonifacius* Gregorium II de variis questionibus per litteras consultit, ad quas Pontifex respondit Epistola « data X kalendas Decemb., imperante piissimo domino Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno X imperii ejus; sed et Constantino magno imperatore, regni ejus anno VII, Indictione X », ideoque hoc Christi anno, quo Indictio X kalend. Septemb. inchoata. Sed Baronius, qui Leonis imperium ab anno DCXXI auspiciatur, annum Leonis XI in margine reponit; cum inde deducendum sit, Leonem anno mo tertius imperium iniiisse. Marianus Scotus hanc Epistolam legerat. Ad annum enim DCXXVII ait : « Epistola Gregorii pape II ad Bonifacium archiepiscopum, data X kalend. Decemb. imperatoris Leonis X, sed et Constantinii regni anno IX, Indict. X ». Verum legendum, *Constantini regni anno VII*, et

candos Italos ad obedientiam imperatoris. Germanus enim litteris scriptis reprehendebat eos, quod ita penitus ab imperatore resihissent. Extat enim in græco Codice Orientalium canonum ejusdem S. Germani Epistolæ fragmentum, quo invehitur in eos, qui ab imperio descivissent. Magnam esse sciebat emertissimi senis æstimationem etiam apud Latinos: toleratus est igitur tandiu sanctus patriarcha, quandiu spes fuit, ut aliquid proficeret ad continendos in fide imperatoris subditos Occidentales. Mos iste semper fuit impiorum principum, non ad suum finem, ad Deum scilicet, res sacras colere, sacrasque personas; sed ob sua commoda, cogentes præpostero ordine divina humanis, et spiritualia temporalibus inservire, siquæ de religione nundinationem turpiter exercentes.

5. Qui autem restiterint in hoc pro Catholica fide certamine imperatori in Oriente, duo potissimum reperti sunt, ipse Germanus Constantinopolitanus episcopus, et Joannes Damascenus in Syria monachus; uterque enim scriptis suis pro facultate studere confodere monstrum hoc. De Germano, præter illa quæ dicta sunt, fidem faciunt pauca ex multis quæ reperuntur scriptæ ab eo Epistolæ, recitata in quarta Actione Nicæni posterioris Concilii, quibus ostenditur conatum esse stantes firmare, labantes roborare, lapsos vero in statum pristinum restituere: Epistolam enim in primis dogmaticam scripsit ad episcopos, quo omnes adversam hæresim in officio contineret, quam qui eo erant errore aspersi occultare conabantur: ut inter alios Theophilus metropolitanus Nacoliæ: per hunc enim disseminasse imperatorem hæresim querela fuit Orthodoxorum in Nicæno Concilio, ab eoque novitatis hujus sumpsisse initium tradunt; quem convictum erroris pœnitentiam simulasse, ostendunt Germani litteræ ad Constantinum episcopum Nacoliæ datæ, quæ sic se habent¹:

6. « Joannes amantissimus Synnados metropolitæ nobis scripsit, quomodo tua charitas litteras nostras illi non tradiderit. Quæ de causa non mediocrem propter te dolorem concepimus, quod videris mihi amorem Dei et charitatem et honorem, quæ membra Christi multo sibi debent, postposuisse. Quam ob causam per litteras istas presentes charitati tuæ muniamus, ut Theophilo Constantino (Nacoliæ) metropolitæ confestim litteras tradas, omnemque honorem illi debitum tribuas, illique secundum sacerdotalem ordinationem subijciaris: quemadmodum quoque sermones nostros tua charitas suscepit, professaque est eos secularum, neque propriæ sententiæ adhaesurum. Novisti enim quæ locuti fuerimus, cum me invocasti, ne episcopatu tuo privareris. Promittebas te correcturum ea et confirmaturum, de quibus fides tua vacillare dicebatur: neque etiam quicquam amplius contumeliæ adversus Dominum aut sanctorum ejus imagines dicturum aut facturum:

sed tantummodo e Scriptura probaturum, nihil divini honoris in creaturis consistere, sed licere tamen venerationem illis exhibere. Quam sane rem et nos docuimus sic habere, quamque stabiliter tenemus et confitemur. Scripta autem ad Theophilum metropolitam eandem continet, et nos illi exemplar item transmissimus.

7. « Ne igitur populo innocenti offendiculum tribuatur, in memoriam redigas divinum iudicium, quo ait¹: Quicumque scandalizaverit unum ex minimis istis, satius ut submergatur, illi fuerit. Hoc ergo charitas tua cognoscat: et Epistolam nostram metropolitæ reddito. Atque per sanctam consubstantialiam, et venerandam Trinitatem hoc jubeo, ut nisi facias, nunquam sacrum officium amplius administrare possis. Nam si admonitionibus nihil profecerimus, certe sententiæ ansteritate (quantum poterimus) te deterrere cupimus, ne Dei subdaris iudicio. Hæc ad Constantinum episcopum Germanus, qui disceptionem habuerat jam ante cum eodem Theophilo jam in errorem lapsus: quam quidem disputationem, et ejus conversionem recitat idem S. Germanus in Epistola ab ipso scripta ad eundem Joannem Synnados metropolitam, quam tibi ut reddamus, a nobis necessitas exigit argumenti. Sic enim se habet:

8. « Epistolam sanctitatis tuæ Tarasius gloriosus patricius nobis tradidit, in qua de Theophilo episcopo Nacoliæ scriptum fuit. Significamus autem hoc priusquam a sanctitate tua accepissemus litteras, nos ipsum Theophilum convenisse, perscrutatosque, quenam illius mens, quæve sententia in causa illa, de qua audieramus, esset. Hanc autem nobis apologiam objecit (oportet autem, ut tuæ sanctitati omnia pro mediocritate mei ingenii scribam) dicebat se instructum sacra Scriptura dicente: Nullam facies similitudinem ad adorandam illam: neque in cælo desuper, neque super terram. Deinde dixit: Non oportet manufacta adorare, hoc est, quæ manu hominum elaborata sunt. Intelligis, lector, ab imperatore non domesticos tantum, sed et episcopos in transversum actos. Magna plane fuit ista tentatio, quum progredere impietatis regio diademate insignita. Nunquam hactenus acciderat in Ecclesia Dei, ut cum multi fuerint imperatores hæretici, ex his aliquis existeret hæresiarcha, ut modo accidit: augebatur vero inde periculum, cum vix aliqua alia hæresis esset inventiri, quæ majorem sibi vindicaret ex divina Scriptura auctoritatem, cum sexcenta ferme sit numerare loca, in quibus de non adorandis manufactis, expressum sit divinum mandatum.

9. Sed quæ subjicit Germanus, attende: « Cum vero, inquit, sanctos Christi martyres veras Christi margaritas omni honore dignos arbitremur, et intercessionem eorum postulemus: non potui illi non respondere. Christianorum itaque fidem, cultum, et adorationem in unum et solum Deum consistere

¹ Extat in Nicæn. Conc. II. Act. IV.

¹ Matth. XVIII. Marc. IX. Luc. XVII.

divi (quemadmodum scriptum est) tum ab iis qui in caelo sunt sanctis et intelligibilibus incorporeis potestatis, tum ab iis qui in terra sunt, quotquot veritatis viam noverunt. Quemadmodum in omnibus Ecclesiis sancta laudatur et glorificatur Trinitas in unica dominatione et deitate. Quemadmodum et nos unum Deum confitemur (neque aliquis est præter eum, qui ex potestate illius dominatur per sæcula, qui ex non existentibus cuncta produxit, tam quæ visibilia sunt, quam quæ invisibilia) hoc est, Patrem, Filium, et sanctum Spiritum, sanctam consubstantialem vivificantem Trinitatem, in qua credentes, confitentes baptizati sumus. Quemadmodum tradidit Deus Verbum existens incarnatum, unus ex sancta et incomprehensibili Trinitate Domini noster Jesus Christus, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

10. « Hic sane creaturas non adoramus, absit : neque cultum divinæ dominationi debitum in conservos deducimus, absit. Neque principes aut regem super terram adorantes, æqualem illis cum Deo adorationem præstare videmur. Nam et propheta¹ Nathan apparet, in terra cum esset, David adorasse, quanquam hominem et regem; neque tamen ob id reprehensus est, quod hominem juxta Deum adoravit. Neque imaginum ex cera et colore effigiationem in errorem perfectionis divini cultus suscipimus. Non enim invisibilis Dei imaginem, aut similitudinem, aut figuram, aut formam expressam; quin etiam ipsorum sanctorum Angelorum præstantes ordines neque intelligere neque investigare omnino possumus: sed quando unigenitus Filius, qui in sinu Patris existens, suam creaturam ex mortis additione revocando, Patris et sancti Spiritus beneplacito homo fieri dignatus est, non aliter ac nos carnem et sanguinem assumens, et ut inquit magnus Apostolus²: Per omnia nobis similis factus, excepto peccato. Igitur humanitatis illius characterem, et juxta carnem indiscrete hominis formæ imaginem figurantes, ipsius incomprehensibilem deitatem atque invisibilem (unde ea, quæ nostræ fidei præcipua sunt, nascuntur) ostendere nequimus. Non enim juxta phantasmam, et umbraticæ nostram naturam sibi univit, ut quidam ex veteribus hæreticis errantes tradiderunt: verum re ipsa vereque homo perfectus per omnia, excepto (quod nobis ab hoste insitum est) peccato, factus est.

11. « Hanc ob causam in fide certi sanctæ illius carnis characterem in imaginibus delineantes salutamus, et cultu et honore omni, quo decet, dignamur, nec ob aliud nisi in recordationem divinitatis ejus vivificæ et expressæ humanitatis. Eadem ratione et intemerate ejus juxta carnem Matris sanctæ Deiparæ Virginis similitudinem referimus, hoc modo ostendentes, quod mulier juxta naturam existens, et a nostra massa haudquaquam aliena, Deum invisibilem, et omnia manu sua continentem ultra omnium,

et hominum et Angelorum existimationem in ventre suo conceperit, et ex se incarnatum genuerit. Etenim ob id eam et vere et proprie veri Dei Matrem veneramus et magnificamus, et quavis visibili et invisibili creatura superiorem reputamus.

« Ad hæc sanctos martyres Christi, Apostolos, prophetas, conservos nostros, et veros Dei ministros, item perpeitione pro ipso Deo afflictionum gloriosos, amicos Dei veros, quibus etiam ipse magnam loquendi confidentiam dedit, admiramur, et beatos prædicamus, necnon ad recordationem fortitudinis eorum, et rectam pro Christo servitutem, similitudines eorum depingimus: non quod de divina natura participant, per hoc demonstrare volentes, neque debitum tantummodo divine potestati et gloriæ honorem illis tribuentes, verum desiderium nostrum et amorem, quo erga eos affecti sumus, ita declarantes. Nam quæ per auditionem tanquam vera credimus, hæc etiam per pingibilem imitationem ad stabiliorem nostram instructionem collocamus. Quando et ipsi sancti Dei in unum et solum Deum cultum adorationis, et glorificationem ac procreationem conservantes, pro Christo sanguinem suum effuderunt, et vere confessionis coronam acceperunt.

12. « Illic imaginum apparatus ratio est, non quod nos adorationem in spiritu et veritate incomprehensibili et investigabili deitate decentem, in manufactas imagines, aut in opera hominum arte facta, aut in ea quæ subsunt Deo, sive visibilia sint, sive invisibilia, transferre studeamus; verum ut diffectionem nostram, quam juste in sanctos Dei servos habemus, per istum modum exhibeamus. Et per honorationem illorum, in eum qui per illos glorificatus est, quique illos glorificavit in confessionem potentie suæ Christum glorificationem et cultum referimus: ita ut nos imitatores fortitudinis eorum, et dilectionis erga Deum per honorum operum contra passiones resistantiam fiamus.

« Hinc autem esse imaginum in Ecclesia Dei usum unusquisque per hanc instructionem cognoscat, neque aliunde nos spem salutis sive in hoc mundo, sive in futuro sæculo expectare, nisi ab unigenito Filio Dei, qui simul cum Patre et Spiritu sancto divina dona largitur: non enim aliud nomen, per quod salvari queamus ab hominibus, datum est. At si Domini et Salvatoris nostri, item intemerate Matris ejus vere Deiparæ, necnon sanctorum imagines salutamus; confestim etiam fidem et dispositionem mentis erga illos habemus: sed unum Deum sine principio, sine fine, qui omnia in manu sua habet, factorem nostrum et omnis creaturæ, et vere Salvatorem, habentem potestatem in caelo et in terra, pro genere humano hominem factum agnoscimus. Ancillam autem et matrem illius existentem, vere pro genere nostro intercedentem presentissime, ita ut Dominus quidem noster salutem dispenset, illa vero materno affectu pro nobis postulat, agnoscimus. San-

¹ 3. Reg. i. — ² Hebr. iv.

candos Italos ad obedientiam imperatoris. Germanus enim litteris scriptis reprehendebat eos, quod ita penitus ab imperatore resiliissent. Exstat enim in graeco Codice Orientalium canonum ejusdem S. Germani Epistolae fragmentum, quo invehitur in eos, qui ab imperio descivissent. Magnam esse scitabat emerrissimam senis aestimationem etiam apud Latinos: toleratus est igitur tandem sanctus patriarcha, quando spes fuit, ut aliquid proficeret ad continendos in fide imperatoris subditos Occidentales. Mos iste semper fuit impiorum principum, non ad suum finem, ad Deum scilicet, res sacras colere, sacrasque personas; sed ob sua commoda, cogentes praepostero ordine divina humanis, et spiritualia temporalibus inservire, siquae de religione mundanationem turpiter exercentes.

5. Qui autem restiterint in hoc pro Catholica fide certamine imperatori in Oriente, duo potissimum reperti sunt, ipse Germanus Constantinopolitanus episcopus, et Joannes Damascenus in Syria monachus; uterque enim scriptis suis pro facultate studere confodere monstrum hoc. De Germano, praeter illa quae dicta sunt, fidem faciunt paucae ex multis quae reperuntur scriptae ab eo Epistola, recitata in quarta Actione Nicaeni posterioris Concilii, quibus ostenditur conatum esse stantes firmare, labantes roborare, lapsos vero in statum pristinum restituere: Epistolam enim in primis dogmaticam scripsit ad episcopos, quo omnes adversus haeresim in officio contineret, quam qui eo erant errore aspersi occultare conabantur: ut inter alios Theophilus metropolitani Nacoliae: per hunc enim disseminasse imperatorem haeresim querela fuit Orthodoxorum in Nicaeno Concilio, ab eoque novitatis hujus sumpsisse initium tradunt; quem convictum erroris poenitentiam simulasse, ostendunt Germani litterae ad Constantinum episcopum Nacoliae datae, quae sic se habent¹:

6. « Joannes amantissimus Synnodon metropolitales nobis scripsit, quomodo tua charitas litteras nostras illi non tradiderit. Qua de causa non mediocre propter te dolorem concepimus, quod videris mihi amorem Dei et charitatem et honorem, quae membra Christi mutuo sibi debent, postposuisse. Quam ob causam per litteras istas presentes charitati tuae munitimus, ut Theophilo Constantino (Nacoliae) metropolitae confestim litteras fradas, omnemque honorem illi debitum tribuas, illique secundum sacerdotalem ordinationem subijciaris: quemadmodum quoque sermones nostros tua charitas suscepit, professaque est eos secuturum, neque propriae sententiae adhaesurum. Novisti enim quae locuti fuimus, cum me invocasti, ne episcopatu tuo privareris. Promittebas te correcturum ea et confirmaturum, de quibus fides tua vacillare dicebatur: neque etiam quicquam amplius contumeliae adversus Dominum aut sanctorum ejus imagines dicturum aut facturum:

sed tantummodo e Scriptura probaturum, nihil divini honoris in creaturis consistere, sed licere tamen venerationem illis exhibere. Quam sanam et nos docuimus sic habere, quamque stabiliter tenemus et confitemur. Scripta autem ad Theophilum metropolitam eamdem continet, et nos illi exemplar item transmisimus.

7. « Ne igitur populo innocenti offendiculum tribuatur, in memoriam redigas divinum iudicium, quo ait²: Quicumque scandalizaverit unum ex minimis istis, satius ut submergatur, illi fuerit. Hoc ergo charitas tua cognoscat: et Epistolam nostram metropolitae reddito. Atque per sanctam consubstantialiam, et venerandam Trinitatem hoc jubeo, ut nisi facias, nunquam sacrum officium amplius administrare possis. Nam si admonitionibus nihil profecerimus, certe sententiae austeritate (quantum poterimus) te deterere cupimus, ne Dei subdaris iudicio». Haec ad Constantinum episcopum Germanus, qui disceplationem habuerat jam ante cum eodem Theophilo jam in errore lapsus: quam quidem disputationem, et ejus conversionem recitat idem S. Germanus in Epistola ab ipso scripta ad eundem Joannem Synnodon metropolitani, quam tibi ut reddamus, a nobis necessitas exigit argumenti. Sic enim se habet:

8. « Epistolam sanctitatis tuae Tarasius gloriosus patricius nobis tradidit, in qua de Theophilo episcopo Nacoliae scriptum fuit. Significamus autem hoc priusquam a sanctitate tua accepissemus litteras, nos ipsum Theophilum convenisse, perscrutatosque, quanam illius mens, quaeve sententia in causa illa, de qua audieramus, esset. Haec autem nobis apologiam objecit (oportet autem, ut tuae sanctitati omnia pro mediocritate mei ingenii scribam) dicebat se instructum sacra Scriptura dicente: Nullam facies similitudinem ad adorandam illam, neque in caelo desuper, neque super terram. Deinde dixit: Non oportet manufacta adorare, hoc est, quae manu hominum elaborata sunt». Intelligis, lector, ab imperatore non domesticos tantum, sed et episcopos in transversum actos. Magna plane fuit ista tentatio, quum progrediretur impietas regio diademate insignita. Nunquam haec acciderat in Ecclesia Dei, ut cum multi fuerint imperatores haeretici, ex his aliquis exhiberet haeresiarcha, ut modo accidit: augebatur vero inde periculum, cum vix aliqua alia haeresis esset inveniri, quae majorem sibi vindicaret ex divina Scriptura auctoritatem, cum sexcenta ferme sit numerare loca, in quibus de non adorandis manufactis, expressum sit divinum mandatum.

9. Sed quae subjicit Germanus, attende: « Cum vero, inquit, sanctos Christi martyres veras Christi margaritas omni honore dignos arbitramur, et intercessionem eorum postulamus: non potui illi non respondere. Christianorum itaque fidem, cultum, et adorationem in unum et solum Deum consistere

¹ Exstat in Nicaen. Conc. II. Act. IV.

² Matth. XVIII. Marc. IX. Luc. XVII.

dixi (quemadmodum scriptum est) tum ab iis qui in caelo sunt sanctis et intelligibilibus incorporeis potestatibus, tum ab iis qui in terra sunt, quotquot veritatis viam noverunt. Quemadmodum in omnibus Ecclesiis sancta laudatur et glorificatur Trinitas in unica dominatione et deitate. Quemadmodum et nos unum Deum confitemur (neque aliquis est praeter eum, qui ex potestate illius dominatur per saecula, qui ex non existentibus cuncta produxit, tam quae visibilia sunt, quam quae invisibilia) hoc est, Patrem, Filium, et sanctum Spiritum, sanctam consubstantialem vivificantem Trinitatem, in qua credentes, confitentes baptizati sumus. Quemadmodum tradidit Deus Verbum existens incarnatum, unus ex sancta et incomprehensibili Trinitate Dominus noster Jesus Christus, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

10. « Illic sane creaturas non adoramus, absit: neque cultum divinae dominationi debitum in conservos deducimus, absit. Neque principes aut regem super terram adorantes, aequalem illis cum Deo adorationem prestare videmur. Nam et propheta¹ Nathan apparet, in terra cum esset, David adorasse, quanquam hominem et regem; neque tamen ob id reprehensus est, quod hominem juxta Deum adoravit. Neque imaginum ex cera et colore effigiationem in errorem perfectionis divini cultus suscipimus. Non enim invisibilis Dei imaginem, aut similitudinem, aut figuram, aut formam expressam; quin etiam ipsorum sanctorum Angelorum prestantes ordines neque intelligere neque investigare omnino possumus: sed quando unigenitus Filius, qui in sinu Patris existens, suam creaturam ex mortis additione revocando, Patris et sancti Spiritus beneplacito homo fieri dignatus est, non aliter ac nos carnem et sanguinem assumens, et ut inquit magnus Apostolus²: Per omnia nobis similis factus, excepto peccato. Igitur humanitatis illius characterem, et juxta carnem indiscretae hominis formae imaginem figurantes, ipsius incomprehensibilem deitatem atque invisibilem (unde ea, quae nostrae fidei praecipua sunt, nascuntur) ostendere nequimus. Non enim juxta phantasiam, et umbraticae nostram naturam sibi univit, ut quidam ex veteribus haereticis errantes tradiderunt: verum re ipsa vereque homo perfectus per omnia, excepto (quod nobis ab hoste insitum est) peccato, factus est.

11. « Illic ob causam in fide certi sanctae illius carnis characterem in imaginibus delineantes salutamus, et cultu et honore omni, quo decet, dignamur, nec ob aliud nisi in recordationem divinitatis ejus vivificae et expressae humanitatis. Eandem ratione et intemerate ejus juxta carnem Matris sanctae Deiparae Virginis similitudinem referimus, hoc modo ostendentes, quod mulier juxta naturam existens, et a nostra massa handquaquam aliena, Deum invisibilem, et omnia manu sua conficiantem ultra omnium,

et hominum et Angelorum existimationem in ventre suo conceperit, et ex se incarnatum genuerit. Etenim ob id eam et vere et proprie veri Dei Matrem veneramus et magnificamus, et quavis visibili et invisibili creatura superioriorem reputamus.

« Ad haec sanctos martyres Christi, Apostolos, prophetas, conservos nostros, et veros Dei ministros, bonis operibus et divina praedicatione veritatis, item perpessione pro ipso Deo afflictionum gloriosos, amicos Dei veros, quibus etiam ipse magnam loquendi confidentiam dedit, admiramur, et beatos predicamus, necnon ad recordationem fortitudinis eorum, et rectam pro Christo servitutem, similitudines eorum depingimus: non quod de divina natura participant, per hoc demonstrare volentes, neque debitum tantummodo divinae potestati et gloriae honorem illis tribuentes, verum desiderium nostrum et amorem, quo erga eos affecti sumus, ita declarantes. Nam quae per auditionem tanquam vera credimus, haec etiam per pingibilem imitationem ad stabiliorem nostram instructionem collocamus. Quando et ipsi sancti Dei in unum et solum Deum cultum adorationis, et glorificationem ac procreationem conservantes, pro Christo sanguinem suum effuderunt, et verae confessionis coronam acceperunt.

12. « Illic imaginum apparatus ratio est, non quod nos adorationem in spiritu et veritate incomprehensibili et investigabili deitate decentem, in manufactas imagines, aut in opera hominum arte facta, aut in ea quae subsunt Deo, sive visibilia sint, sive invisibilia, transferre studeamus; verum ut dilectionem nostram, quam juste in sanctos Dei servos habemus, per istum modum exhibeamus. Et per honorationem illorum, in eum qui per illos glorificatus est, quique illos glorificavit in confessionem potentiae suae Christum glorificationem et cultum referimus: ita ut nos imitatores fortitudinis eorum, et dilectionis erga Deum per bonorum operum contra passiones resistentiam fiamus.

« Hunc autem esse imaginum in Ecclesia Dei usum unusquisque per hanc instructionem cognoscit, neque aliunde nos spem salutis sive in hoc mundo, sive in futuro saeculo expectare, nisi ab unigenito Filio Dei, qui simul cum Patre et Spiritu sancto divina dona largitur: non enim aliud nomen, per quod salvari queamus ab hominibus, datum est. At si Domini et Salvatoris nostri, item intemeratae Matris ejus vere Deiparae, necnon sanctorum imagines salutamus; confestim etiam fidem et dispositionem mentis erga illos habemus: sed unum Deum sine principio, sine fine, qui omnia in manu sua habet, factorem nostrum et omnis creaturae, et vere Salvatorem, habentem potestatem in caelo et in terra, pro genere humano hominem factum agnoscimus. Ancillam autem et matrem illius existentem, vere pro genere nostro intercedentem presentissime, ita ut Dominus quidem noster salutem dispenset, illa vero materno affectu pro nobis poscat, agnoscimus. Saur-

¹ 3. Reg. i. — ² Hebr. iv.

etos denique omnes tanquam consertos nostros, et ejusdem nobiscum naturæ participes, gratissimos Dei ministros (ut dictum est) et hac gratia a Deo donatos, ut beneficia a Deo data nobis ministrent, curationes, inquam, morborum, et periculorum liberationes, quando per memoriam eorum invocatio Dei fit, quatenus nobis in hymnodis, et glorificationibus possibile est (memoria enim eorum cum encomio celebratur, ut ait Scriptura ¹) agnoscimus.

13. « Hæc igitur omnia Theophilo Nacoliæ episcopo proposuimus : quæ sane et suscepit, et ut divina confessus est se servaturum : neque quicquam amplius dicturum aut facturum, quod aliis possit esse offendiculo, aut tumultum excitare. Hæc igitur cognoscens vestra sancta congregatio, illum amplius, nisi in eundem errorem labatur, vexare non pergat, sed tam ipsum cum litteris nostris transmissum, et satisfactionem illius condescendentia accipiens, contenta esto. Pro potentissimis nostris dominis et imperatoribus, ut quam diutissime vivant et victores declarentur, precetur. Oret etiam, ut Christianorum populo pax Dei contingat, quæ omnem mentem exsuperat ». Hactenus S. Germanus ad Joannem Synnados archiepiscopum de Theophilo ad pietatem restitudo. Verum non stesisse in proposito, sed in errorem esse relapsum, quæ sunt dicta testantur, confessioneque Patrum septimæ Synodi constat, adeo per hominem esse propagatum errorem, ut idem auctor sit nominatus tantæ blasphemie ; nam de eo Tarasius in sanctæ Synodi Actione quarta hæc dixisse reperitur : « Venerandi fratres (quemadmodum prædixi) inductio peregrinæ istius novitatis a prædicto episcopo Nacoliæ initium cepit ». Si ratio tantum habeatur episcoporum ; verum ipse imperator primus auctor ab omnibus declaratur, ut quæ sunt dicta superius docent.

14. Cæterum idem S. Germanus de prima origine agens erroris hujus, a Judæis primum, inde a Sarracenis manasse docet, illapsumque eo modo, quo dictum est, in Christianos. Etenim de his prolixam scribens Epistolam ad Thomam episcopum Claudiopolis, idem S. Germanus de his fusiis agit. Recitata est dicta Epistola in posteriori Nicæno Concilio, ex qua hic pauca describenda putamus, ut quæ ejus fere exordio ait : « Ut fraterna approbatione mentem nostram aperiamus, brevibus, quæ de ea re nobis cognita sunt, dicemus. Illud in primis subjicientes, oportere nos omnem vanam novitatem observare (considerare), et maxime cum in fide in Christi populo discordiæ tumultus et scandali argumentum suboritur. Deinde in Ecclesiis consuetudo longi temporis tenenda est ». Quod autem ad consuetudinem spectat, in principio nascentis Ecclesiæ viginis usum sacrarum imaginum pluribus docet, eumque firmatum non subsequenti usu tantum, sed etiam sententiis sanctissimorum Patrum,

quos citat. Quod autem ad contradicentes et hoc improbantem pertinet, ista subjicit :

15. « Hoc igitur cognoscere oportet, non solum nunc, verum sæpius, idque maxime Judæos nobis opprobrio vertisse, cum tamen idololatriæ servi et ministri vere semper extiterint, non sane aliam ob causam, quam ut fidem nostram inviolatam contaminent ; cum autem in manufacta inveniantur, eaque auferre student, non hoc agunt, ut divina natura omnibus visibilibus et sensibilibus superior cognoscatur ; sed omne studium, cultusque eorum huc vertitur, quo divinam naturam humilient. Sed hos satius fuerit relinquere. Quid enim aliud quam canes sunt latrantes contra ovile Christi ? Sarracenis autem (quandoquidem et ipsi ea de re aliquid dicere velle videntur) sufficiat quod in eremo lapidi inanimato sacrificia faciant, acclamationeque hac voce, Chobar. quod a patribus acceptum per hæc mysteria et festa peragunt. Christianis vero, quibus per universum orbem terrarum sub unum Evangelii jugum videlicet (ut Propheta inquit) servientibus Deo character propriissimus est fides et confessio in unum Deum, etc. » Hæc pluribus docens, longe abesse tradit, ut Christiani colant idola, utpote quod nemo sit in Ecclesia, qui intuitus sanctorum imagines, alicui earum dicat, gloria tibi Deus, et Deum putet, licet tamen ante eas lumina ponat, vel suffitum admoveat, ut moris erat. Adidit ex ejusmodi cultu sanctorum frequentia scaturire solere miracula invocantibus eos sanctos, quorum sunt imagines venerationi expositæ, meminitque de sanctissimæ Dei Genitricis picta imagine in Sozopoli existente, ex cujus manu unguenti scaturigines emanant.

16. Apponit et inter alia ejusmodi contestationem, dicens : « Scandalizare aliquem, intolerabile et horrendum judicium afferit illis qui intendunt. Nunc autem et totæ civitates, et hominum congregationes non parum hac de re tumultuantur. Caveamus omni studio, ne hujus rei auctores simus. Ante omnia vero providendum est, ne a sententia permuteris, ne ex hoc inimici nostri, et hostes Crucis Christi supercilium elevent contra fidem nostram, dicantque : fluctusque Christiani erraverunt : nisi enim institutum suum idololatriam cognovissent, non sane nunc manufacta abjicerent. Quod ipsum quantum contumeliæ subversionisque fidei in Christum conciliet, quisquis agnoscere potest. Nam qui semel errarint, eos in viam reducere difficile est, ut qui a veritate alienantur. Quid autem dicere oportet, cum videamus reges nostros et imperatores ex propria erga Deum affectione pro sua statua salutiferam Crucem, gloriationem sæculi erexisse ? etc. » Hæc in sancta Synodo, ubi lecta adeo probata sunt, ut secundum ea quæ audivissent, subjecerit post veram de his confessionem anathematismos in hæc verba :

17. « Credentes unum Deum in Trinitate laudatum, venerandas imagines veneramus. Qui sic non credunt : anathema : qui aliter sentiunt, longe

¹ Prov. iv

ab Ecclesia abjiciantur. Nos veteri Ecclesie legislationi insistamus. Nos Patrum statuta conservemus. Nos, qui addunt aut auferunt aliquid de Ecclesia, anathematizavimus. Nos venerandas imagines salutamus. Nos, qui sic nolunt, anathemati subjicimus. Christianorum accusatoribus, videlicet leonoclastis : anathema. Qui ex Scriptura sancta contra idola dicta in sanctas imagines detorquent : anathema. Qui sacras imagines idola vocant : anathema. Qui dicunt Christianos tanquam deos imagines amplecti : anathema. Qui communionem habent cum iis, qui sacras imagines rejiciunt aut contemnunt : anathema. Qui dicunt præter Christum alique nos a cultu idolorum liberasse : anathema. Qui dicere audent sanctam Catholicam Ecclesiam idola nunquam accepisse : anathema ». Hæc tunc ibi dicta, hic autem recitata, quod iisdem scriptis S. Germani litteris a Patribus apposita fuerint. Sic igitur (ut vidisti primus : coryphaeus, qui contra leonoclastas in Oriente vexillum confessionis erexit, scriptis hæresim impugnando, Germanus fuit Constantinopolitanus episcopus.

18. *Joannes Damascenus contra hæresim bel-lator validissimus.* — Post ipsum vero S. Joannes Damascenus, nobilibus parentibus ortus Damasci, doctissimus ipse quidem, cum et Romanam fidem ab incunabulis ab Italo homine, Cosma nomine, cen hæc purum ebibisset. Hic ubi tempus vidit opportunum, intrepide prosiliit in arenam, tribus editis orationibus pro sacrae imaginum cultu, quo funiculo triplici in cultu vere religionis Catholici tenerentur ; eodemque, veluti facto flagello, impij manu Domini flagellarentur. Hæc quidem ubi accepit ab imperatore promulgatam esse blasphemiam, ad confodiendum monstrum arma paravit illa, que tum ministrabat occasio, cum videlicet pro defensione sanctarum imaginum cultus, in condemnationem recens emergentis erroris cepit Epistolas scribere ad diversos, per quos eadem in alios spargerentur, sicque fieret, ut ubi contigisset sparsum esse venenum, cito adesset quo curarentur antidotum. Erat enim celebre nomen Joannis, cum generis (ut superius dictum est) nobilitate, tum quod ipse ferme solus inter Christianos, sicut et pater ejus, ob virtutum eminentiam, que solet semper libera etiam hostibus dominari, apud Sarracenos venerationem, et principem Sarracenorum primum vindicaverat sibi locum, ut olim Daniel apud regem Assyriorum, vel Joseph apud regem Ægyptiorum. Non exant ipse quidem datæ hæc tempore a Joanne ad diversos Epistolas, sed tantum mentio de illis habetur apud Joannem Hierosolymorum episcopum. Sed quales ille essent, ex alijs ejus incubationibus eodem argumento conscriptis quisque poterit facile assequi, nempe fuisse aculeatas, ad feriendos adversarios bene dispositas, et loricas ad defensionem paratas. Satis namque ille vise sunt hoc exordio pugnae, tanquam in velitatione ad armandum fideles ; ista vero cum loribus atque vehementius inerat præfium, validiora

paravit arma, illa nimirum, quæ hactenus in sacro armamentario sanctæ Ecclesie Catholice integra asservantur : tres illæ videlicet orationes de imaginibus inscriptæ, quæ pro imaginibus promulgatæ leguntur. Quando autem illæ ab eo fuerint elucubræ, ejusdem sancti testificatione, suo loco dicturi sumus.

19. Ita quidem nobilis athleta Joannes : quem si quis hæc ex parte Davidi comparaverit adversus leonem insurgenti, pulo quidem scopum veritatis attinget. Quod ille ad Saul, necessitate cogente, ista de se magnifice prædicaret : « Quando veniebat leo vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis : persequebar eos et perentiebam, eruebamque de ore eorum : et illi consurgebant adversus me, et apprehendebam mentum eorum, et suffocabam, interficiebamque eos. Nam et leonem et ursum interfecti ego servus tuus ». Istud quidem et ipse Joannes videtur explesse, cum in Leonem Isauricum insipientem in ovile Catholicum insurrexit, tenensque rabidum mentum, abstraxit ex ore prædam, dum ab eo seductos revocavit ad vilam, et reduxit ad easas ; tunc et ipse Leo exstinctus penitus videri potuit et suffocatus : tum potentia veritatis victa impietas atque prostrata fuit. Ita Deus eligit infirma mundi, ut confundat fortia. Siquidem non imperatorem objicit adversus imperatorem exercitibus repugnantem, sed stylo certantem ; quo uno potentissimo telo ipsum ita perterruit, ut quod viribus diffideret, ad fraudem parandam, qua cum e medio tolleret, improbus se converteret. Quomodo autem ista se habuerint, inferius suo loco dicturi sumus ; modo autem quæ sunt hic breviter enarrata, pariter sincera fide testata, omnique ex parte firmata posteris relinquamus.

20. Joannes patriarcha Hierosolymorum in Vita ejus, quam scriptam posteris tradidit, habet in primis ista de Joanne post parentis obitum a principe Sarracenorum in aulam inopportune vocato : « At vero Sarracenorum princeps Joannem accersens, eum primarii consilarii dignitate ornavit. Recusabat autem ille, ut ejus cupiditas alio tenderet. Verum ita tandem coactus est, ut jam repugnare non posset. Itaque in majore, quam ejus pater, dignitatis gradu constitutus est. Tum autem Leo Isauricus Romanum imperium gubernabat, qui adversus venerandas imagines, ad recte de religione sentientem Ecclesie certum erat tanquam leo rapiens, rugiens : nam et illas belluina insania igne comburebat, et earum adoratores rapiebat ac debebat : tyrannicæque impietatis dentibus miserum in modum laniabat. Quæ postquam ad Joannis aures pervenerunt, Elie zelum atque cognominis sui Baptiste reprehendendi libertatem imitatur, eum videlicet etiam ante unionem invisibiliter urgente spiritu, ac verbum Dei veluti spiritus gladium incidendi facultate præditum, ad ferinæ illius mentis dogma, tanquam caput amputandum objicit.

Ad Orthodoxos itaque, quibus notus erat, pro venerandamm imaginum honore libellos Epistolares mittebat, quibus illud eruditissime demonstrabat, divinarum imaginum adorationem necessariam esse; ipsosque hortabatur, ut aliis eadem commemorarent, suasque Epistolas omnibus ostenderent: atque omni oratione ac studio novus ille veritatis pugil ad hoc incumbabat, ut Epistole sue, velut

per orbem quemdam e piorum manibus ad piorum manus transirent, sicque recta doctrina confirmaretur. Ac Pauli instar omnem correctionem adhibebat, ut si non pedibus, at certe per Epistolas terram universam veritatis predicatione in orbem complecteretur ». Hæc de Joanne Joannes. Quæ autem hæc sint subsequuta, et quas Leo imperator in eum sit molitus insidias, suo loco dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romane 6220. — Anno Erae Hispan. 765. — Anno Hegire 109, inchoato die 27 April. Fer. 1. — Jesu Christi 727.

— Gregorii II pape 43. — Leonis Isauri imp. 11. — Constantini Copronymi 8.

1. *Gesta anno superiori occasione sacrarum imaginum.* — A num. 4 ad 5. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. 600xviii, qui kalendis Septemb. anni Christi 600xv inchoatur, loquens de bello adversus sanctas imagines a Leone imp. moto, ait: « Interea populi, qui Græciam et Cycladas insulas habitabant, pio in Deum moti affectu, conspiratione inter se facta, paratæque maxima classe, adversus imperatorem rebellavere, Cosmam quemdam, qui partes eorum sequebatur, imperio destinantes. Aciem ducebant Agathianus Græcanicorum turmarca, et Stephanus. Isti mensis Octobris die decimo octavo, Indictione decima, ad urbem imperatricem appellentes, commisso cum Byzantinis prælio, navibus artefacto igne combustis superantur: adeo ut alii circa profundum submersi sunt: inter quos ipse Agathianus, ut erat armatus, seipsum præcipitavit: superstitionibus vero ad victorem imperatorem ultro se conferentibus, Cosmas et Stephanus capite plexi sunt. Ex quo impii Leonis sectariorumque ejus malitia oppido crevit, adeo ut susceptum adversus pietatem bellum latius promoverint ». Hanc Historiam narrat Baronius ex Anastasio et ex auctore Miscellæ, quia ejus tempore Theophanis Chronicon nondum lucem viderat. Sed perperam dicit, hæc gesta esse anno xii Leonis imp. cum tam Anastasius, quam auctor Miscellæ discrete asserant, contigisse ea an. x ejusdem imperatoris. Ex Chronico vero Theophanis liquet, Anastasium, et ex eo auctorem Miscellæ, loco, *mensis Octobris die decimo octavo, Indictione decima*, reposuisse, *quarto decimo kalendas Mains decimæ Indictionis*; sic enim hæc rebellio currenti anno facta esset; cum tamen Theophanes discrete doceat, eam ad annum superiorem, quo Indictio x kalendis Septemb. auspicata est, pertinere. Theo-

phanes itaque, qui Leonis exordium cum anno Dionysiano 600xviii recte copulavit, primum imperii ejus annum a kal. Septemb. de more cum anno civili inchoavit, et hæc mense Octobri anni præcedentis, quo in cursu erat annus x Leonis imp. hanc rebellionem excitatam esse nos docet.

2. *Saraceni Nicæam obsident.* — Tum uno tenore recitat quæ hoc Christi anno patrata sunt: « Porro, inquit, circa æstivum solstitium hujus Indictionis decimæ post perniciosam illam de propriis civibus reportatam a Leone victoriam, duo Ameræi Saracenicum exercitum adversus Nicæam Bithyniensium urbem deduxere », et reliqua quæ Baronius num. 2 et seq. ex Anastasio et auctore Miscellæ refert, quæque Nicæphorus in Breviario paucis verbis etiam narrat: « Inde æstate sequenti rursus Saracenorum equites in Romanorum fines incursionem faciunt, Amæra et Mavia ducibus. Qui ad Nicæam Bithyniæ metropolim positis castris, aliquanto tempore obsidione tentata, re infecta demum reversi sunt ».

3. *S. Damascenus varia opuscula edidit pro sacris imaginibus.* — Ad num. 48 et seqq. Sanctus Joannes Damascenus nobilibus parentibus in Syria ortus, calite Saracenorum minister, et Damasci præfectus, imaginum sacrarum generosus defensor præter tres Orationes de sacris imaginibus adversus Iconomachos, quæ jamdiu lucem viderunt, edidit Orationem demonstrativam « de sacris ac venerandis imaginibus, ad Christianos omnes, adversusque imperatorem Constantinum Cabalinum, ac hæreticos universos », a Combefisio in Historia Hæresis Monothelitarum publicatam. In ea Damascenus hæreticos omnes velut coram provocat, oblatumque fidei libellum ab eorum calumniis vindicat. Dirigit autem peculiariter eam Constan-

tino Copronymo, cui poterat cum fiducia loqui, extra fines Romani imperii sub Saracenis in Syria degens. Vocat Constantinum Caladum ab equino serere, ejus odore et tactu homo impurissimus delectabatur, auctus olim *Copronymi* titulo, a fœdato sacro fonte, cum infans intingeretur. Legendæ notæ Combefisii in eam Orationem.

4. *Moritur S. Hubertus episc. Leodiensis.* — Baronius anno dccxlv, num. 12, obitum *sancti Huberti* Leodiensis episcopi consignavit; postea tamen in Appendice ad tom. ix monuit, eum ad annum dccxxviii referendum esse 1. Verum Coitinus hoc anno numero 37 et seqq. ostendit hunc sanctum antistitem hoc anno ad Deum migrasse. Auctor enim anonymus, qui ejus Vitam scripsit, affirmat illius translationem factam die *Dominica, anno decimo sexto felicissimi ejus excessus* (Carolomanni vero Majoris-Domi, qui Caroli Martelli filius fuit), *tertio jam anno*. Hi characteres annum Christi dccxxlii designant, cujus littera Dominicalis fuit F, et mensis November, ejus tertio die ea a Carolomanno facta dicitur in veteribus Annalibus, et a Joanne Placentio in Catalogo antistitum Leodiensium, ad annum in Carolomanni totus pertinuit, quia *Carolus Martellus* hujus pater obiit mense Octobri anni Christi dccxli. Jam vero si annus dccxlii fuit post sancti *Huberti* mortem decimus sextus, is currenti anno mortuus est. Adde quod hic annus præditus est littera Dominicali E, et dies xxx mensis Mai incidit in feriam sextam, qua sancti hujus præsulis mors consignatur ab anonymo laudato in ejus Vita. Ad enim: « Rogatu quorundam illustrium virorum Brachbantum perrexit, Basilicam novo opere constructam Domino dedicaturus ». Peracta dedicatione, cum inde digressus esset, incidit in februm feria prima, migravitque in cælum, cum « jam se aurora diei sexta feria; paululum decrescentibus furvæ noctis tenebris, roseo representabat splendore, etc. » Sanctus Hubertus reliquias sancti Lamberti sui decessoris cum sede episcopali Leodium transtulit ex oppido Trajectensi, et sacros beati *Theodardi* cimeres, quos Lambertus Leodii sepeliera, idem Hubertus terra eduxit, ac populo colendos exhibuit. Nec contentus, duos sanctissimos decessores suos tali cultu, et officio sibi suisque diocesanis conciliasse, idololatriam ex Arduena, e Taxandria, et ex Brachbante, seu Brabantia, ut nunc vocamus, penitus expulit. Ei suc-

cessit in episcopatum Leodiensem *Florbertus*, seu *Floribertus* aut *Florebertus*, ejus filius ante clericatum genitus, qui patris vestigia secutus, diocesim insigni prudentia et sanctitate gubernavit.

5. *Vita ejus auctor non fuit ei æqualis.* — Surius ad diem in Novembris recitat Vitam sancti Huberti, *auctore quodam ejus discipulo vel familiaris*, ut ipse putat, scriptam, nec ab eo dissensit Coitinus anno dccv, num. 43, anno dccxxvi, num. 33, et alibi sæpe, ubi eum semper auctorem synchronum et coætaneum appellat, ac ejus mortem interfuisse asserit. Verum decepti virum eruditissimum modus loquendi ab interpolatoribus usurpari solitus. Hi enim, ut alibi tanquam certam regulam ad scriptores coætaneos ab interpolatoribus, et qui plura post hœc sæcula vivere, discernendos statuimus, ipsa sæpius primigeniorum verba describunt, et de rebus gestis loquuntur, ac si ipsimet adfuissent, ac tunc vixissent. Quare non mirum si auctor anonymus *Vite sancti Huberti*, eadem quæ synchronus ejusdem auctor verba adhibeat. Quomodo enim anonymus ille potuit esse discipulus et æqualis sancto Huberto; cum de secunda ejus translatione Ludovico Pio imperatore Gallias regente anno dccxxv peracta verba faciat, et profiteatur, se ea scripturum quæ *venerabilis antistitis Walcandi* (Leodiensis episcopi) *et quorundam aliorum religiosorum virorum veraci re-latu* didicit? Walcandus enim Leodiensem Ecclesiam regerat, quando secunda hæc translatio præfata anno die xxi mensis Septembris facta est, ut certo nos edocet Jonas episcopus Aurelianensis, tunc vivens, in Historia secunda hujus translationis, recitata sæc. iv Benedictino part. 1, pag. 393. neque enim anonymus ille coætaneus esse potuit sancti Huberti, si centum et amplius annis post *Huberti* mortem ejus Vitam scripserit, et de posteriori ejus translatione sermonem habuerit. Quæ itaque narrat anonymus, partim ab auctore antiquiori, partim a Jona accepit. *Walcandus*, qui recens Andaginense monasterium in saltu Arduemensi et Leodiensi diocesi situm, monasterium sancti Huberti hodie appellatum, instauraverat, corpus sancti Huberti Ludovico Pio regnante in illud transtulit, quod confluentium populorum frequentia illustre, eorum maxime, qui rabiosorum canum morsu contacti sunt.

(1) Veleris Chronici Leodiensis auctor vulgatus a P. Martene Anecdol. tom. iiii, col. 1503, obitum S. Huberti consignandum censet circa annum dccxxx, die iii kal. Julii. Quamvis autem scriptor iste recentior est, utpote qui opus suum ad annum dccxlii producit; adhuc tamen ea quæ hic scribit ex vetustissimo aliquo scriptore desumpsisse potuit; cum præsertim hæc ejus opinio cum veteris auctore *Vite* hujus sancti optime componi possit. Si enim vir sanctus obiit nocte aut feriam sextam, ut auctor iste *Vite* prodit, optime utique affirmari potuit decessisse illum die iii kalendas Julias anni dccxxv, quæ in feriam quintam incidit.

GREGORII II ANNUS 15. — CHRISTI 728.

1. *S. Germanum perdere molitur Leo.* — Annus Redemptoris septingentesimus vicesimus octavus Indictione undecima notatus adest, quo ingravescente magis persecutione Leonis imperatoris adversus Orthodoxos, cum ipse præ cæteris sibi adversantem fuerit expertus S. Germanum episcopum Constantinopolitanum, quomodo cum throno pelleret, animo agitare cœpit. Mireris Leonem affectare mansuetudinem, non insidire in ipsam impetu, et devorare (ut cupiebat) sed fraudibus agere, aliquamque venari si posset, et captare occasionem, ut justo aliquo simulato prætextu, cum a sede dejiceret. Ad scelus operandum idoneum ministrum invenit novum Judam, ejus discipulum Anastasium, quem ad proditorem faciendam redemit promissione episcopatus ejusdem Constantinopolitanae Ecclesiae.

2. Non præterierunt hæc Germanum, ut qui divino revelante spiritu, non presentia tantum cognita habuit, sed futura prædixit, quæ multos post annos eidem infelicissimo ventura essent, prout Theophanes docet, qui et illud narrat: «Contigisse nimirum ut idem Anastasius cum aliquando suum sequens episcopum ad imperatorem ingredientem, percalcavit pedibus magno animi fastu oram stolæ sancti pontificis: ad eum ille conversus propheticum hoc prænuuntiarit oraculum, dicens: Non effugiet tempus a te ingrediendi Duppin», locus hic publicus erat regie civitatis populorum frequentiori cœtu reliquis præstans. Quod vaticinium tunc cognitum, et in memoriam revocatum fuit, cum impleri contigit. Cum videlicet Anastasius, pulso Germano, episcopus factus esset, diuque sedisset, ex eo quod tyrannum coronasset Arthasdatum Constantini Copronymi cognatum, ab eodem Copronymo post tyrannum extinctum regnante, fuit iste magistri proditor Anastasius asino impositus verso vultu, summaque intantia et ludibrio totius populi per Duppin publice circumductus. Tam nobilem pompam ejus episcopatus, ante quindecim ferme annos propheticè cognitam, eidem prænuuntiarit sanctus Germanus: qui imitatus Christum Redemptorem, toleravit perfidum

proditorem. Porro dejectionem S. Germani e throno post annum sequentem contigisse, suo loco dicturum sumus.

3. *Joannes Damascenus fraude Leonis obtruncatam dexteram miraculose recuperat, ac se totum vindicantem Catholicæ fidei dedicat.* — Qui igitur S. Germano (ut vidimus) Leo Isauricus tetendit insidias ad perdendum eum, idem cum scisset se scriptis Joannis Damasceni fuisse hand mediocriter læsum: ut in eum ulcisceretur, ad fraudes pariter se convertit, in quibus concinnandis ipsi fuit diutius laborandum, quod non haberet presentem hominem, nec suæ potestati subjectum, imo apud Saracenos, et quidem inter proceres eorum et principes collocatum, nempe (ut anno superiori dictum est) a principe Sarracenorum in primum locum consiliarium adscitum. Quodnam autem fraudulentus homo machinamentum in eumdem excogitavit: accipe a Joanne patriarcha Hierosolymitano, res ab eo gestas sic prosecuto:

« Ubi ab imperatore compertum est (Joannem scilicet scriptis suis magnopere esse conatum, ut exortam hæresim profligaret) accersitis nonnullis, qui eadem cum ipso de religione sentiebant (siquidem indignissime terebat impietatem suam Joannis Epistolis traduci, aperteque pervulgari) negotium ipsis dedit, ut imposita sibi pietatis larva, omni studio atque conatu id agerent, ut per colloquii speciem, Epistolam quamdam Joannis manu scriptam nanciscerentur. Quamobrem vitii propagatores nullum (ut dici solet) funem movere, fraudemque tegere, atque id, quod ipsis imperatum fuerat, investigare desisterent, quoad inventam Epistolam imperatori tradidissent. Ille autem accitis quibusdam notariis suis, Epistolarum Joannis exemplar ad imitandum ipsis proposuit, in hoc nimirum, ut et scripturæ notas et ipsius sententias ac verba exprimerent. Cum igitur multos, qui ad eam rem ipsi operam navarent, invenisset: tum denique jussit, ut Epistolam tanquam ex Joannis persona ad ipsu impium imperatorem scriptam exararent, ejus hæc sententia esset:

4. « Salve, imperator. Majestati tuæ hoc nomine

gratulator, quod eandem nobiscum fidem tenes, quaque imperatoria præcellentie cultum ac venerationem, quam debeo, tribuo. Eaque de causa illud tibi significo, urbem hanc nostram negligenter omnino custodiri, atque Agarenorum presidium, quod hic est, exiguum et infirmum esse. Quare per Deum te obtestor, ut hujus civitatis commiseratione afficiaris, atque inveni et strenua manu præter omnem expectationem missa, que alio sese proficisci simulet, urbem sine ullo labore obtinebis. Ad id enim ipse quoque non mediocrem opem tibi alleram: quandoquidem et urbs et regio universa in mea parte potestate est.

Hæc Epistola conscripta, ex eadem animi perversitate impius ille alteram ad Sarracenorum principem Epistolam confinxit hoc exemplo:

5. « Nihil pace beatius atque amicitia fortunatus esse censeo: ac propterea pacis federa servare, laudabile ac Deo gratum est. Proinde nihil antiquius duco, quam amicitie fœdus, quod tecum sanxi, firmum atque inviolatum conservare: quamquam ad illud clam infringendum, ac versute violandum a Christiano quodam, qui sub tua ditione atque imperio est, crebris ipsius litteris incitor; quibus illud certo confirmat, se mihi, ad urbem tuam in meam potestatem redigendam, ingentem opem allaturum esse, si ingentem exercitum eo misero. Unde etiam unam ex ipsis ad me missis Epistolis ad te misi, ut iis, que ad te scribo, fidem concilium, atque intelligas, quam in tuendis amicitis vere ac sincere fidei sim: simul etiam cines, qui ad me hæc scribere ausus est, improbitatem ac fraudem perspectam habes.